
QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20144 CADERNO 4

PORTARIA Nº 130 DE 13 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684976

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 400 de 09 de Maio de 2014, publicada no 
DOE nº 32639 de 12/05/2014.
RESOLVE:
I – Cessar a partir do dia 13.05.2014, a portaria que designa 
o SR.PAULO DE TARSO GONÇALVES RAMOS, como Diretor 
Financeiro do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 131 DE 13 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684979

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 400 de 09 de Maio de 2014, publicada no 
DOE nº 32639 de 12/05/2014.
RESOLVE:
I – Designar a partir do dia 13.05.2014, o Sra. REJANE 
MARIA TORRES CAVALCANTE, para responder pela Diretoria 
Financeira do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 132 DE 13 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684982

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 400 de 09 de Maio de 2014, publicada no 
DOE nº 32639 de 12/05/2014.
RESOLVE:
I – Designar a partir do dia 13.05.2014, a Sra. ISAMARES 
SOARES DE MACEDO, para responder pela Diretoria 
Administrativa do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685566

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 684267
PORTARIA: 135

Objetivo: REALIZAR EXAMES E COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO 
DURANTE O EVENTO “ AÇÃO CIDADÃ SANTA RITA”, NO 
MUNICÍPIO DE BUJARU/PA, NO PERÍODO DE 18 A 20/05/2014.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59042911/IVANILCE DE MENEZES FONTENELLE FEIJO 
(FARMACÊUTICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/05/2014 a 
21/05/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685580

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 684583
PORTARIA: 136

Objetivo: REALIZAR EXAMES E COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO 
DURANTE O EVENTO “ AÇÃO CIDADÃ SANTA RITA”, NO 
MUNICÍPIO DE BUJARU/PA, NO PERÍODO DE 18 A 20/05/2014.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7227822/MARTA JANDRA SILVA PINTO (AUXILIAR DE SAÚDE) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685586

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 684250
PORTARIA: 134

Objetivo: REALIZAR EXAMES E COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO 
DURANTE O EVENTO “ AÇÃO CIDADÃ SANTA RITA”, NO 
MUNICÍPIO DE BUJARU/PA, NO PERÍODO DE 18 A 20/05/2014.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55953042/KÁTIA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS GARCIA 
(TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 17/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685627
PORTARIA Nº 166 DE 13/05/2014

CONCEDER:
NOME      : CRISTINA AUGUSTA SILVA DA ROSA
MATRICULA : 55589001-2
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 16/10/2010 A 15/10/2013
PERÍODO   : 26/05/2014 A 24/06/2014, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 13/05/2014

PORTARIA Nº 169 DE 14/05/2014
DETERMINAR:
NOME      : SHIRLEY MOREIRA DA SILVA
MATRICULA : 57190504-1
CARGO     : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 16/10/2007 A 15/10/2010
PERÍODO   : 25/06/2014 A 24/07/2014, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 14/05/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685800

PORTARIA: 170
Objetivo: TRANSPORTAR EQUIPE QUE IRÃO MINISTRAR 
TREINAMENTO TEÓRICO E PRÁTICO EM CAPTURA E TRIAGEM 
DE FLEBOTOMÍNEOS PARA FINS DE INVESTIGAÇÃO, 
LEVANTAMENTO E MONITORAMENTO DA FAUNA FLEBOTÔMICA, 
PARA O CONTROLE DO PRINCIPAL VETOR TRANSMISSOR DA LTA 
E LV, NO MUNICÍPIO DE BARCARENA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51307861/CRISTOVALDO JERONIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 
31/05/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685841

PORTARIA: 171
Objetivo: SUPERVISIONAR O LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE 
ÁGUA DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM E CAPACITAR OS TÉCNICOS 
DO 9º CRS E DOS MUNICÍPIOS POR ELE ASSISTIDO NO SISTEMA 
GAL, MÓDULO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541888751/VERA LUCIA COIMBRA MOREIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
30/05/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685780

EMPRESA: TRISIMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS CIRÚRGICOS DE TRÊS RIOS LTDA
OBJETO: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME).
PROCESSO Nº 2014/24081.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 2.634,02, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 26280, DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE OUTUBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 2.634,02
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685801

Ato: 304/2014-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 22/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / BETÂNIA MARIA FAGUNDES BRAUN 
(PSICOLOGO)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685816

Ato: 311/2014 – GAB/DG/HOL.
Término Vínculo: 08/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Concurso / EULALIA GONÇALVES COSTA (TEC. DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685831

INTERESSADO(a): PATRÍCIA PIRES MACEDO
PROCESSO: 2013/564.093
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 2.872,64, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE AO PAGAMENTO DA GDI DA SERVIDORA 
DO 4º QUADRIMESTRE DE 2008 E 1º E 2º TRIMESTRES DE 2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.331.1201.6462.3190.92. 
FONTE: 0669
VALOR: R$ 2.872,64
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR


